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정읍여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.27)

(2차추경예산)

정읍여자고등학교



정읍여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-27 예산액 2,098,264,000

제2023학년도 정읍여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,819,678,000원"을 "세입·세출 각각 2,098,264,000원"으로 한다.

2정진아 2023년 10월 27일 11시 29분 06초 전라북도교육청 정읍여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,098,264 1,819,678 278,586 15.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 157,626 322,185 15.3

학생복지/교육격차 해소 -5,563 670,076 31.9

기본적 교육활동 12,542 435,795 20.7

선택적 교육활동 73,275 234,093 11.1

교육활동 지원 -13,570 124,214 5.9

학교 일반운영 54,276 311,901 14.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 15,800 32,970 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 355,176 1,735,713 82.7

이전수입 기타이전수입 11,200 11,600 0.5

자체수입 학부모부담수입 -108,290 293,010 13.9

자체수입 행정활동수입 4,700 6,900 0.3

기타수입 전년도이월금 0 18,071 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,780,283 1,398,107 382,176

1.지방자치단체이전수입 32,970 17,170 15,800

1.비법정이전수입 32,970 17,170 15,800

1.기초지방자치단체전입금 32,970 17,170 15,800

1.자치법규근거보조금(기초) 32,970 17,170 15,800
(성립전_2추)인문역사분야창의인재육성사업비

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)체육인재양성훈련보조비 : 

5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,735,713 1,380,537 355,176

1.교육비특별회계전입금수입 1,735,713 1,380,537 355,176

1.교육비특별회계전입금 1,735,713 1,380,537 355,176

1.학교운영비전입금 605,773 573,647 32,126 학교기본운영비 : 32,126,000원 * 1개교 = 32,126,000

2.목적사업비전입금 1,129,940 806,890 323,050 무상급식비 : -1,707,000원 * 1개교 = -1,707,000

(성립전_2추)기숙사기본운영비 : 4,044,000원 

* 1개교 =
4,044,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 4,653,000원 

* 1개교 =
4,653,000

(성립전_2추)기숙사사감맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 9,912,000

원 * 1교 =
9,912,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비 : 

137,719,000원 * 1개교 =
137,719,000

방역활동자원봉사자운영비 : -119,000원 * 1개

교 =
-119,000

(성립전_2추)교과용도서구입비 : 74,000원 * 1

개교 =
74,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 3,300,000원 

* 1개교 =
3,300,000

현장체험학습지원비 : 1,050,000원 * 1개교 = 1,050,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)토요스포츠데이강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

18,667,000원 * 1교 =
18,667,000

(성립전_2추)주민참여예산공모사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 130,000

원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)학교흡연예방및금연실천학교운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)육성종목운영비(교통비) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 970,000원 * 1교 

=
970,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 580,000원 * 1개

교 =
580,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

606,000원 * 1교 =
606,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽홛동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)국제교류수업학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)북한이탈학생맞춤형교육지원비 : 

3,155,000원 * 1개교 =
3,155,000

(성립전_2추)진로교육지원비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원금 : 

6,940,000원 * 1교 =
6,940,000

(성립전_2추)학부모참여공모사업운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)제104회전국체육대회대비강화훈련

비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)제104회전국체육대회대비강화훈련

비 : 8,400,000원 * 1개교 =
8,400,000

(성립전_2추)제104회전국체육대회대비강화훈련

비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)제104회전국체육대회대비강화훈련

비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)심폐소생술실습교육교구구입예산

 : 2,940,000원 * 1교 =
2,940,000

(성립전_2추)체육영재지원사업대상자지원금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

24,300,000원 * 1교 =
24,300,000

(성립전_2추)기초학력쑥쑥테마캠프운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)테마별학급독서프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)수능방송시설지원비 : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)기초학력강사인건비 : 2,832,000

원 * 1개교 =
2,832,000

3.기타이전수입 11,600 400 11,200
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 10,200 0 10,200

1.학교발전기금전입금 10,200 0 10,200

1.학교발전기금전입금 10,200 0 10,200
(성립전_2추)핸드볼선수훈련비 : 3,600,000원 

* 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)핸드볼선수훈련비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)핸드볼선수훈련비 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

2.기타공공이전수입 1,400 400 1,000

1.기타공공지원금 1,400 400 1,000

1.기타공공지원금 1,400 400 1,000
(성립전_2추)학교안전매핑동아리활동지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 299,910 403,500 -103,590

1.학부모부담수입 293,010 401,300 -108,290

1.수익자부담수입 293,010 401,300 -108,290

1.급식비 177,900 212,310 -34,410

1.급식비 177,900 212,310 -34,410 학생급식비(조,석식) : -41,100,000원*1회 = -41,100,000

교직원급식비 : 6,690,000원*1회 = 6,690,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 4,020 33,000 -28,980

1.방과후학교활동비 4,020 33,000 -28,980
방과후학교활동비(1학년) : -30,000원*300시간

 =
-9,000,000

방과후학교활동비(2학년) : -30,000원*320시간

 =
-9,600,000

방과후학교활동비(3학년) : -30,000원*346시간

 =
-10,380,000

3.현장체험학습비 86,200 131,100 -44,900

1.현장체험학습비 86,200 131,100 -44,900
테마식현장체험학습비(3학년) : -300,000원

*106명 =
-31,800,000

테마식현장체험학습비(교직원) : -230,000원

*10명 =
-2,300,000

현장체험학습비(1학년) : -45,000원*132명 = -5,940,000

현장체험학습비(2학년) : -45,000원*108명 = -4,860,000

4.졸업앨범비 6,890 6,890 0

1.졸업앨범비 6,890 6,890 0

5.기숙사비 18,000 18,000 0

1.기숙사비 18,000 18,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 6,900 2,200 4,700

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 6,800 2,100 4,700

1.이자수입 4,200 1,500 2,700

1.이자수입 4,200 1,500 2,700 예금이자수입 : 2,700,000원*1회 = 2,700,000

2.기타행정활동수입 2,600 600 2,000

1.기타행정활동수입 2,600 600 2,000 기타행정활동수입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.기타수입 18,071 18,071 0

1.전년도이월금 18,071 18,071 0

1.순세계잉여금 18,071 18,071 0

1.순세계잉여금 18,071 18,071 0

1.순세계잉여금 18,071 18,071 0

세입합계 2,098,264 1,819,678 278,586
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 322,185 164,559 157,626

1.기타 교직원보수 317,885 161,259 156,626

1.교직원대체인건비 317,885 161,259 156,626

1.교원대체인건비 317,114 160,488 156,626

1.기간제교원인건비 296,136 149,231 146,905
시간강사수당보전금 : 240,000원*1명*1회 

=
240,000

(성립전_2추)(목적)기간제교원인건비 : 

127,998,000원*1교 =
127,998,000

(성립전_2추)(목적)기간제교원성과상여금

 : 18,667,000원*1회 =
18,667,000

2.기간제교원법정부담금 20,978 11,257 9,721
(성립전_2추)(목적)기간제교원법정부담금

 : 9,721,000원*1교 =
9,721,000

2.직원대체인건비 771 771 0

1.기간제근로자인건비 771 771 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,300 3,300 1,000

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 1,900 900 1,000

1.학교자치 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.(목적)교원안심서비스지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교내전화녹음서비스신청 : 

8,000원*25명*5개월 =
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 670,076 675,639 -5,563

1.급식 관리 480,171 506,246 -26,075

1.학교급식운영 480,171 506,246 -26,075

1.조리사인건비 5,675 7,175 -1,500

1.공무직인건비 5,675 7,175 -1,500 초과근무수당 : -150,000원*10월 = -1,500,000

2.조리원인건비 16,000 21,000 -5,000

1.공무직인건비 16,000 21,000 -5,000 초과근무수당 : -500,000원*10월 = -5,000,000

3.급식재료구입비 418,461 418,549 -88

1.급식용식재료비 418,461 418,549 -88 식재료비 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000
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(성립전_2추)식재료비 : 9,912,000원*1회 

=
9,912,000

5.급식운영비 38,590 55,250 -16,660

1.일반수용비 19,240 30,030 -10,790 소모품구입비 : -4,633,000원*1회 = -4,633,000

각종검사비 : -517,000원*1회 = -517,000

급식기구유지보수비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

식기세척기청소비 : -650,000원*1회 = -650,000

각종교육비 : 10,000원*1회 = 10,000

2.상하수도료 8,000 12,000 -4,000 상하수도료 : -1,000,000원*4회 = -4,000,000

3.연료비 11,200 13,200 -2,000 도시가스료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

4.기타공공요금 20 20 0

5.교직원복지비 130 0 130
(성립전_2추)(목적)급식종사원폐암검진비

 : 130,000원*1회 =
130,000

6.급식기구확충비 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

7.대체인건비 0 2,727 -2,727

1.기간제근로자인건비 0 2,727 -2,727 대체인력인건비 : -272,700원*10월 = -2,727,000

8.영양실무사인건비 845 945 -100

1.공무직인건비 845 945 -100 초과근무수당 : -100,000원*1월 = -100,000

2.기숙사 관리 80,037 71,240 8,797

1.기숙사운영 80,037 71,240 8,797

1.기숙사운영비 30,471 23,074 7,397

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.전기요금 10,283 10,000 283 (성립전_2추)전기요금 : 283,000원*1월 = 283,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 16,114 9,000 7,114
(성립전_2추)도시가스료 : 711,400원*10월

 =
7,114,000

5.기타공공요금 114 114 0

6.교육운영비 180 180 0

7.학생복지비 230 230 0

2.기숙사직원인건비 49,566 48,166 1,400
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1.공무직인건비 44,266 43,266 1,000 (성립전_2추)인건비 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명 =
100,000

3.공무직법정부담금 4,650 4,350 300
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*1명 =
300,000

3.보건관리 61,874 50,233 11,641

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,929 19,249 11,680

1.학생건강검사 5,259 5,259 0

1.학생복지비 5,259 5,259 0

2.보건실운영 13,380 6,440 6,940

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.학생복지비 9,640 2,700 6,940
(성립전_2추)(목적)여학생위생용품구입 : 

20,000원*347명 =
6,940,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.보건교육 3,690 750 2,940

1.운영수당 750 750 0

2.비품구입비 2,940 0 2,940
(성립전_2추)(목적)심폐소생술실습교육교

구구입 : 420,000원*7개 =
2,940,000

4.감염병예방관리 5,300 5,000 300

1.일반수용비 5,300 5,000 300 방역물품구입비 : 100,000원*3회 = 300,000

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)교육운영물품구입 : 150,000

원*3회 =
450,000

(성립전_2추)캠페인운영물품구입 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_2추)공모전시상품구입 : 5,000원

*100명 =
500,000

(성립전_2추)환경조성물품구입 : 250,000

원*1회 =
250,000

2.학교환경위생관리 30,945 30,984 -39

1.먹는물관리 6,337 6,257 80

1.일반수용비 6,337 6,257 80 수질검사수수료 : 80,000원*1회 = 80,000

2.방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0
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3.공기질관리 10,972 10,972 0

1.일반수용비 10,972 10,972 0

4.(목적)방역활동자원봉사자운영비 10,336 10,455 -119

1.기간제근로자인건비 10,336 10,455 -119 봉사활동실비 : -119,000원*1명 = -119,000

4.학생복지 47,994 47,920 74

1.학생복지운영 47,994 47,920 74

1.졸업앨범제작 7,600 7,600 0

1.일반수용비 710 710 0

2.학생복지비 6,890 6,890 0

2.학생교과서구입 794 720 74

1.교육운영비 794 720 74
(성립전_2추)(목적)교과서구입 : 74,000원

*1회 =
74,000

3.학생교복구입 39,600 39,600 0

1.학생복지비 39,600 39,600 0

3.기본적 교육활동 435,795 423,253 12,542

1.교과 활동 127,465 93,773 33,692

1.교과활동지원 69,632 56,650 12,982

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.보충과정운영 18,982 15,150 3,832

1.기타수당 18,702 14,870 3,832
맞춤형진학지도프로그램지도수당(3학년) :

 25,000원*40시간 =
1,000,000

(성립전_2추)(목적)기초학력강사인건비 : 

2,832,000원*1회 =
2,832,000

2.교육운영비 280 280 0

4.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 29,500 29,500 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0
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5.(목적)순회교사운영 2,150 0 2,150

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

 =
300,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

 =
300,000

2.여비 1,550 0 1,550
(성립전_2추)순회교사여비 : 970,000원*1

명 =
970,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*29

회 =
580,000

6.(목적)두드림학교운영 3,000 0 3,000

1.기타수당 2,700 0 2,700 (성립전_2추)강사비 : 2,700,000원*1회 = 2,700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)교재재료비 : 300,000원*1회 

=
300,000

7.(목적)기초학력쑥쑥테마캠프운영비 4,000 0 4,000

1.기타수당 1,075 0 1,075 (성립전_2추)강사비 : 215,000원*5회 = 1,075,000

2.교육운영비 2,925 0 2,925 (성립전_2추)도서구입 : 86,200원*10회 = 862,000

(성립전_2추)교재및재료비 : 99,400원*10

회 =
994,000

(성립전_2추)식간식비 : 106,900원*10회 = 1,069,000

2.국어 교과활동 2,750 2,750 0

1.교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.사회 교과활동 11,200 1,200 10,000

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.(보조금)창의인재육성사업 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_2추)강사비 : 400,000원*4회 = 1,600,000

2.교육운영비 8,184 0 8,184
(성립전_2추)도서구입비 : 25,000원*40권

*4회 =
4,000,000

(성립전_2추)버스임차비 : 800,000원*3회 

=
2,400,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 223,000원

*8회 =
1,784,000

3.목적사업업무추진비 216 0 216
(성립전_2추)협의회비 : 12,000원*6명*3회

 =
216,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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5.과학 교과활동 6,088 6,088 0

1.교과운영 6,088 6,088 0

1.교육운영비 5,088 5,088 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 16,954 14,350 2,604

1.교과운영 13,370 13,370 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 12,770 12,770 0

2.스포츠강사인건비 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)(목적)토요스포츠데이강사비

 : 35,000원*28회 =
980,000

3.(목적)체육시설개방지원금 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)수선비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.비품구입비 124 0 124
(성립전_2추)온풍기구입 : 124,000원*1대 

=
124,000

7.예술 교과활동 6,800 4,800 2,000

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.(목적)학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)활동운영비 : 200,000원*10회

 =
2,000,000

8.외국어 교과활동 6,560 1,560 5,000

1.교과운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.(목적)국제교류수업학교운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800 기자재구입 : -59,000원*1회 = -59,000

(성립전_2추)기자재구입 : 20,000원*26개 

=
520,000

Padlet이용료 : -70,000원*1회 = -70,000

(성립전_2추)Padlet이용료 : 70,000원*1년

 =
70,000

(성립전_2추)학생활동비 : 40,000원*5그룹

 =
200,000

학생활동비 : -80,000원*1회 = -80,000
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(성립전_2추)수업자료구입 : 110,000원*26

명 =
2,860,000

수업자료구입 : -494,000원*1회 = -494,000

(성립전_2추)국제우편요금 : 100,000원*2

회 =
200,000

컬쳐박스 : -15,000원*1회 = -15,000

(성립전_2추)컬쳐박스 : 200,000원*2회 = 400,000

ZOOM이용료 : -82,000원*1회 = -82,000

(성립전_2추)ZOOM이용료 : 200,000원*1년 

=
200,000

(성립전_2추)책자제작 : 7,000원*50부 = 350,000

해외교류학교국내초청수업운영비 : 

800,000원*1회 =
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

9.특수교육교과활동 6,881 5,775 1,106

1.교과운영 6,275 5,775 500

1.운영수당 150 650 -500 장애인식개선강사비 : -250,000원*2회 = -500,000

2.교육운영비 5,425 4,425 1,000 직업교육재료비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

3.비품구입비 700 700 0

2.(목적)특수교육대상학생통학비 606 0 606

1.교육운영비 606 0 606
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

303,000원*2명 =
606,000

2.창의적 체험활동 308,330 329,480 -21,150

1.자율활동 52,560 32,560 20,000

1.학생회활동지원 9,820 8,600 1,220

1.학생복지비 9,820 8,600 1,220 학생회운영비 : 482,000원*10회 = 4,820,000

간부수련활동비 : -100,000원*36명*1회 = -3,600,000

2.학예회 4,780 6,000 -1,220

1.교육운영비 4,780 6,000 -1,220 무대설치용역비 : -250,000원*1회 = -250,000

운영물품구입 : -84,000원*8종 = -672,000

시상품구입비 : -74,000원*2종 = -148,000

찬조출연비 : -150,000원*1회 = -150,000

3.영자신문제작 1,860 1,860 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.실기대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

7.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.신문제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

9.(목적)지역연계특색프로그램 4,650 4,650 0

1.운영수당 2,660 2,730 -70 강사비 : -35,000원*2시간 = -70,000

2.교육운영비 1,990 1,920 70 재료비 : 14,000원*5팀 = 70,000

10.(목적)주민참여예산공모사업 20,000 0 20,000

1.운영수당 7,320 0 7,320 (성립전_2추)강사비 : 244,000원*30회 = 7,320,000

2.교육운영비 11,830 0 11,830
(성립전_2추)운영물품구입 : 300,000원*5

회 =
1,500,000

(성립전_2추)에세이발간비 : 1,500,000원

*4회 =
6,000,000

(성립전_2추)도서구입비 : 70,000원*3회 = 210,000

(성립전_2추)식간식비 : 11,000원*20명*6

회 =
1,320,000

(성립전_2추)버스임차비 : 700,000원*4회 

=
2,800,000

3.목적사업업무추진비 850 0 850 (성립전_2추)협의회비 : 170,000원*5회 = 850,000

2.현장체험학습활동 223,450 269,600 -46,150

1.수학여행 223,450 258,800 -35,350

1.여비 14,200 16,500 -2,300 3학년교직원인솔여비 : -230,000원*10명 = -2,300,000

2.교육운영비 209,250 242,300 -33,050
1학년테마식현장체험학습경비 : 350,000원

*1명 =
350,000

2학년테마식현장체험학습경비 : 350,000원

*2명 =
700,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3학년테마식현장체험학습경비 : -300,000

원*106명 =
-31,800,000

3학년테마식현장체험학습경비(교직원) : 

-230,000원*10명 =
-2,300,000

2.현장학습 0 10,800 -10,800

1.교육운영비 0 10,800 -10,800
1학년현장체험학습경비 : -45,000원*132명

 =
-5,940,000

2학년현장체험학습경비 : -45,000원*108명

 =
-4,860,000

3.동아리활동 18,300 14,800 3,500

1.동아리활동 3,900 2,500 1,400

1.학생복지비 3,900 2,500 1,400 학생동아리지원 : 50,000원*28개 = 1,400,000

2.학교스포츠클럽활동 5,400 4,300 1,100

1.교육운영비 5,240 4,140 1,100
(성립전_2추)(목적)활동지원및물품구입 : 

220,000원*5회 =
1,100,000

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.(보조금)코딩교육지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

4.(지원금)학교안전매핑동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)동아리운영비 : 100,000원*10

회 =
1,000,000

4.봉사활동 100 100 0

1.청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.진로활동 13,920 12,420 1,500

1.진로체험활동 12,420 12,420 0

1.교육운영비 11,820 11,820 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.(목적)진로교육지원운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)진로체험운영비 : 1,200,000

원*1회 =
1,200,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*100명 = 300,000

4.선택적 교육활동 234,093 160,818 73,275

1.방과후학교 운영 46,120 69,400 -23,280
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 46,120 69,400 -23,280

1.교과프로그램 46,120 69,400 -23,280

1.기타수당 36,320 59,600 -23,280
1학년방과후교육활동지도비 : -30,000원

*300시간 =
-9,000,000

2학년방과후교육활동지도비 : -30,000원

*320시간 =
-9,600,000

3학년방과후교육활동지도비 : -30,000원

*346시간 =
-10,380,000

(성립전_2추)(목적)강사비 : 1,650,000원

*2개학년 =
3,300,000

(성립전_2추)(목적)방과후자유수강권지원

 : 400,000원*6월 =
2,400,000

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.전기요금 5,000 5,000 0

4.교육운영비 800 800 0

2.독서활동 26,405 25,405 1,000

1.독서활동운영 26,405 25,405 1,000

1.도서구입 20,580 20,580 0

1.도서구입비 20,580 20,580 0

2.도서관운영 1,825 1,825 0

1.교육운영비 1,775 1,775 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.(목적)교육과정연계독서활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 684 -684 강사비 : -684,000원*1회 = -684,000

2.교육운영비 3,000 2,316 684 도서구입비 : 18,400*10권 = 184,000

학생활동비 : 10,000원*50명 = 500,000

4.(목적)테마별학급독서프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)도서구입비 : 50,000원*12학

급 =
600,000

(성립전_2추)간식비 : 100,000원*4회 = 400,000

3.교기육성 149,433 57,033 92,400

1.교기운영 149,433 57,033 92,400

1.핸드볼부운영 100,600 32,500 68,100

1.여비 9,800 8,500 1,300
(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자여비

 : 1,300,000원*1명 =
1,300,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 90,800 24,000 66,800
(성립전_2추)(목적)훈련및출전비 : 

250,000원*12명*2회 =
6,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련및출전비 : 

500,000원*12명 =
6,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련및출전비 : 

2,500,000원*4회 =
10,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련및출전비 : 

175,000원*12명*4회 =
8,400,000

(성립전_2추)(목적)훈련및출전비 : 

200,000원*10명*4회 =
8,000,000

(성립전_2추)(목적)교통비 : 50,000원*200

회 =
10,000,000

(성립전_2추)(발전기금전입금)장학금 : 

500,000원*6명*1회 =
3,000,000

(성립전_2추)(발전기금전입금)훈련비 : 

300,000원*12명*1회 =
3,600,000

(성립전_2추)(발전기금전입금)훈련비 : 

300,000원*12명*1회 =
3,600,000

(성립전_2추)(목적)체육영재지원금 : 

1,200,000원*2명*1회 =
2,400,000

(성립전_2추)(보조금)전지훈련비 : 

170,000원*12명*1회 =
2,040,000

(성립전_2추)(보조금)훈련용품구입 : 

376,000원*10개 =
3,760,000

2.운동부지도자인건비 48,833 24,533 24,300

1.기간제근로자인건비 44,054 21,790 22,264
(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자인건

비 : 22,264,000원*1명 =
22,264,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 4,579 2,543 2,036
(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자법정

부담금 : 2,036,000원*1명 =
2,036,000

4.기타 선택적 교육활동 12,135 8,980 3,155

1.기타선택적교육운영 12,135 8,980 3,155

1.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.노동인권교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 240 240 0

3.대학생멘토링제운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 190 190 0

4.백합실운영 4,980 4,980 0
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1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 200 600 -400 운영물품구입비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.교육운영비 3,480 3,080 400 간식비 : 400,000원*1회 = 400,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.(목적)북한이탈학생맞춤형교육지원비3,155 0 3,155

1.교육운영비 3,155 0 3,155
(성립전_2추)문화활동비 : 385,000원*3회 

=
1,155,000

(성립전_2추)학습지원비 : 2,000,000원*1

회 =
2,000,000

5.교육활동 지원 124,214 137,784 -13,570

1.교무업무 운영 22,520 22,520 0

1.교무학사운영 22,520 22,520 0

1.교무학사운영 7,535 7,535 0

1.교육운영비 7,311 7,311 0

2.목적사업업무추진비 224 224 0

2.교육활동홍보 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

5.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

6.교육과정워크숍 4,055 4,055 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,770 1,770 0

3.일반업무추진비 885 885 0

2.생활지도운영 19,010 18,680 330

1.학생생활상담지도 11,510 11,480 30

1.학생생활지도 운영 2,430 2,400 30
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1.일반수용비 1,660 1,660 0

2.학생복지비 770 740 30 신입생학생증발급 : 3,000원*10명 = 30,000

2.배움터자원봉사자 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 7,500 7,200 300

1.학교폭력예방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.(목적)학교폭력예방교육 7,300 7,000 300

1.기간제교원인건비 6,716 5,250 1,466 시간강사수당 : 1,106,000원*1명 = 1,106,000

시간강사교통비 : 20,000원*3회 = 60,000

(자체)시간강사교통비 : 20,000원*15회 = 300,000

2.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.교육운영비 510 1,262 -752 도서구입비 : -20,000원*12권 = -240,000

체험비및교육용품구입 : -32,000원*8종*2

회 =
-512,000

4.목적사업업무추진비 74 288 -214 협의회비 : -214,000원*1회 = -214,000

3.연구학교 운영 33,000 33,000 0

1.연구학교운영 33,000 33,000 0

1.자율선택과제운영(전문적교수학습공동체)4,560 4,560 0

1.일반수용비 2,100 2,160 -60 교원연수비 : -20,000원*3회 = -60,000

2.교육운영비 1,860 1,800 60 학생참여활동비 : 5,000원*6명*2회 = 60,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.자율선택과제운영(학교브랜드만들기)1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.(목적)고교학점제기반조성(오프라인공동교육과정)27,000 27,000 0

1.운영수당 11,280 14,000 -2,720 음악과강사비 : -50,000원*52시간 = -2,600,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

미술과강사비 : 280,000원*1회 = 280,000

선발수당 : -60,000원*2회 = -120,000

강사교통비 : -10,000원*2명*14회 = -280,000

2.교육운영비 15,360 12,640 2,720
음악과교재및용품구입비 : -450,000원*1회

 =
-450,000

미술과교재및용품구입비 : 317,000원*10회

 =
3,170,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.학습지원실 운영 25,702 24,602 1,100

1.방송실운영 4,000 1,900 2,100

1.방송장비구입 3,100 1,000 2,100

1.비품구입비 3,100 1,000 2,100
(성립전_2추)(목적)수능시험장스피커구입

 : 150,000원*14대 =
2,100,000

2.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 21,702 22,702 -1,000

1.정보화업무 운영 3,230 4,230 -1,000

1.일반수용비 30 30 0

2.교육운영비 1,700 2,700 -1,000 PC수리및유지보수비 : -100,000원*10회 = -1,000,000

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.학내망관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.(목적)학교무선망구축 15,232 15,232 0

1.일반수용비 15,232 15,232 0

5.교육여건 개선 23,982 38,982 -15,000

1.교육환경개선 23,982 38,982 -15,000

2.교실환경개선 3,982 18,982 -15,000

1.비품구입비 3,982 18,982 -15,000 각실비품구입비 : -1,000,000원*15종 = -15,000,000

3.(목적)교수학습여건개선사업비 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 311,901 257,625 54,276
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 64,565 50,165 14,400

1.부서기본운영 64,025 49,625 14,400

1.교장실운영 9,417 9,417 0

1.일반업무추진비 6,165 6,165 0 교직원협의회비 : -200,000원*4회 = -800,000

다과구입비 : 100,000원*3회 = 300,000

격려및지원비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 54,608 40,208 14,400

1.일반수용비 22,328 18,728 3,600 사무용품구입 : 200,000원*10회 = 2,000,000

복사및등사용지구입 : -1,000,000원*3회 = -3,000,000

전산소모품구입비 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000

전자계약수수료 : 50,000원*12월 = 600,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 24,000 18,000 6,000 관내외출장여비 : 500,000원*12월 = 6,000,000

4.교직원복지비 7,680 2,880 4,800 특근매식비 : 400,000원*12월 = 4,800,000

5.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 540 540 0

1.구 학부모회직인건비 540 540 0

1.공무직인건비 540 540 0

2.시설 장비 유지 240,336 203,460 36,876

1.학교시설장비유지 240,336 203,460 36,876

1.공공요금및제세공과금 60,740 48,240 12,500

1.전기요금 45,000 30,000 15,000 전기요금 : 1,500,000원*10월 = 15,000,000

2.상하수도료 7,100 9,600 -2,500 상하수도료 : -250,000원*10월 = -2,500,000

3.기타공공요금 8,640 8,640 0

2.연료비 1,620 1,620 0

1.연료비 1,620 1,620 0

3.시설관리용역 11,355 11,355 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,355 11,355 0

4.시설일반관리 76,386 54,725 21,661

1.기간제근로자인건비 2,325 2,325 0

2.일반수용비 73,061 51,400 21,661 소규모수선비 : 2,166,100원*10회 = 21,661,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.당직관리 4,501 4,116 385

1.일반수용비 4,501 4,116 385 무인기계경비용역료 : 38,500원*10월 = 385,000

7.당직원인건비 60,350 58,200 2,150

1.공무직인건비 56,320 54,120 2,200 초과근무수당 : 1,100,000원*2명 = 2,200,000

2.공무직법정부담금 4,030 4,080 -50 4대보험기관부담금 : -25,000원*2명 = -50,000

8.청소원인건비 22,684 22,504 180

1.공무직인건비 20,854 21,304 -450 퇴직(적립)금 : -450,000원*1명 = -450,000

2.공무직법정부담금 1,830 1,200 630 4대보험기관부담금 : 630,000원*1명 = 630,000

3.학교운영 협력 7,000 4,000 3,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 6,000 3,000 3,000

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

2.(목적)학부모참여공모사업 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)교통비 : 800,000원*1회 = 800,000

프로그램운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 400,000원

*5회 =
2,000,000

세출합계 2,098,264 1,819,678 278,586

정진아 2023년 10월 27일 11시 29분 11초 23 전라북도교육청 정읍여자고등학교


